
 
Originale 
 

 
 

COMUNE DI LILLIANES 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 
 
OGGETTO: 
 
LAVORI PER LA CREAZIONE DI UN POLO PER L'INFANZIA E L'ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA DI LILLIANES SITA IN LOCALITÀ LE THEY-DESSOUS. - 
CUPH98H22000040007 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI 
DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - RIAPPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre  addì diciannove del mese di aprile alle ore  venti e minuti  trenta nella 
sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
DE GIORGIS Daniele - Sindaco  Sì 
VALLOMY Leo - Vice Sindaco  Sì 
VALLOMY Mirella - Assessore  Sì 
JANS Alessandro - Assessore Sì 
ROLLAND Nicola - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signor Cinzia BIELER il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor DE GIORGIS Daniele nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



OGGETTO: LAVORI PER LA CREAZIONE DI UN POLO PER L'INFANZIA E 
L'ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DI LILLIANES SITA IN LOCALITÀ LE 
THEY-DESSOUS. - CUPH98H22000040007 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - 
RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

Richiamati: 

La deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 5/04/2023 avente ad oggetto “lavori per la 
creazione di un polo per l'infanzia e l'adeguamento sismico della scuola di Lillianes sita in località 
Le They-Dessous. – CUP H98h22000040007 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 
4: istruzione e ricerca componente 1 - potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università investimento 1.1: piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia Approvazione progetto di fattibilità tecnico – economica”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 14/04/2023 di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo inerente i lavori per la creazione di un polo per l'infanzia e l'adeguamento sismico della 
scuola di Lillianes sita in località Le They-Dessous. – CUP H98h22000040007 - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza missione 4: istruzione e ricerca componente 1 - potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università investimento 1.1: piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, a firma dell’Arch. Danilo Giuseppe 
MARCO e dell’ing. Giancarlo CASELLA; 

dato atto che nell’ approvazione del progetto definitivo-esecutivo veniva approvato il quadro 
Economico in cui l’importo complessivo dei lavori risultava ammontare a complessivi € 
495.292,31=; 
dato atto che in data 11/04/2023 con nota di prot. 1112/VI-5 il Comune di Lillianes richiedeva alla 
Stazione Unica Appaltante (SUA) la richiesta di concertazione pre-gara per l’aggiudicazione dei 
lavori per la creazione di un polo per l'infanzia e l'adeguamento sismico della scuola di Lillianes 
sita in località Le They-Dessous;  
con nota del 18.04.2023, la Stazione Unica Appaltante (SUA) comunicava l’esito favorevole con 
prescrizioni;  
rilevato che in data 1° aprile 2023, è cambiato l’importo per la contribuzione Anac (delibera Anac n. 
621 del 20 dicembre 2022); occorre pertanto aggiornare il quadro economico approvato in sede di 
approvazione del progetto definitivo-esecutivo; 
con nota del 19.04.2023, i professionisti incaricati di redigere la progettazione hanno provveduto 
ad aggiornare e adeguare il Capitolato Speciale d’appalto e il Quadro Economico sulla base delle 
prescrizioni dettate dalla Stazione Unica Appaltante (SUA); 
rilevato che l’importo complessivo dell’intervento ammonta a € 495.317,31, come di seguito 
specificato: 
 



 
Rilevato che l’aumento è pari a € 25,00= a seguito della variazione dell’importo per la 
contribuzione ANAC. 
Richiamati: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

  la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”;  
 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 30/06/2001 e n. 

03 del 28.02.2002  
 il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione 

semplificato (D.U.P.S), approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 
13.03.2023;  

 il piano esecutivo di gestione, nonché l’assegnazione delle quote di bilancio iscritte nel 
documento contabile ai fini della programmazione per il triennio 2023/2025, adottati con 
deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 30.03.2023; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali", parte II, e, in particolare, l'articolo 183, disciplinante gli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”, in vigore dal 1° gennaio 2023. 
 La legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”, pubblicata nel 
B.U.R. n. 68 del 29.12.2022, in vigore dal 01.01.2023; 



 il d.lgs. 50/2016 inerente il nuovo Codice dei contratti pubblici e il D.P.R. 207/2010 per le parti 
ancora in vigore; 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i; 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 9 del 09.03.2017; 
 le normative vigenti in materia di appalti di lavori, servizi e forniture. 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

 il Segretario dell’Ente, quale responsabile del servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 1 del regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art. 5 comma 3 punto b3 del regolamento 
comunale di contabilità, ha rilasciato il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ex art. 3 comma 3 lettera a) del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’art. 49bis, c. 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, ai sensi dell’art. 13 c. 3 del 
vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 
1. Di riapprovare l’aggiornamento n.1 del Quadro Economico e del Capitolato Speciale 
d’Appalto costituente il progetto definitivo-esecutivo dei lavori per la creazione di un polo per 
l'infanzia e l'adeguamento sismico della scuola di Lillianes sita in località Le They-Dessous. – CUP 
H98h22000040007 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: istruzione e ricerca 
componente 1 - potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
investimento 1.1: piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia, a firma dell’Arch. Danilo Giuseppe MARCO e dell’ing. Giancarlo CASELLA; 
Rilevato che l’importo complessivo dell’intervento ammonta a € 495.317,31, come di seguito 
specificato: 
 



 
Rilevato che l’aumento è pari a € 25,00= a seguito della variazione dell’importo per la 
contribuzione ANAC. 
2. Di dare atto che la somma di € 495.317,31=è impegnata alla missione 4 “Istruzione e diritto 
allo studio”, programma 1 “Istruzione prescolastica” del bilancio di previsione pluriennale 
2023/2025 – gestione competenza anno 2023; 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 della legge regionale 07 dicembre 1998, n. 54.  
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (DE GIORGIS Daniele) (Cinzia BIELER) 

______________________ ______________________ 
 

********************************************************************** 
Parere di regolarità contabile FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) del regolamento 
comunale di contabilità. 
 
Parere di legittimità FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) della L.R. 19.8.1998 n° 46 
e dell’art. 49bis comma 1 della L.R. 7.12.1998 n° 54 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Cinzia BIELER) 

______________________ 
 

********************************************************************** 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 142 Registro pubblicazioni. 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi dal 21-apr-2023 al 06-mag-2023, ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 7.12.1998 
n°. 54 e successive modifiche ed integrazioni. 
Lillianes, lì 21-apr-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Cinzia BIELER) 

______________________ 
 

********************************************************************** 
ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è diventata esecutiva in data 21-apr-2023, primo giorno di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 52 ter della L.R. 7.12.1998 n°. 54 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
Lillianes, lì 21-apr-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Cinzia BIELER) 

______________________ 
 

********************************************************************** 
 
 
 
 

 
 
 

 


